

Styrdokument för hantering av delregionala utvecklingsmedel 2025–2027

Beslutad av Direktionen 2024-05-24

Bakgrund

Västra Götalandsregionen har en regional utvecklingsstrategi för Västra Götaland 2021–2030, VG2030, som arbetats fram av Västra Götalandsregionen tillsammans med kommunalförbunden, kommuner och ytterligare aktörer i regionen. Kopplat till strategin har Boråsregionen tagit fram en delregional utvecklingsstrategi, Utvecklingsstrategi för Sjuhärad 2021–2030. Utvecklingsstrategin innehåller fem fokusområden; En innovativ och konkurrenskraftig delregion, Strategisk kompetensförsörjning, En socialt hållbar delregion, En cirkulär och hållbar delregion samt Hållbar samhällsplanering som tillsammans med Klimat 2030 och Kulturplan för Sjuhärad 2024–2027 styr fördelning av utvecklingsmedel.

Enligt Överenskommelse om delregionala utvecklingsmedel och samverkan mellan Västra Götalandsregionen (VGR) och Boråsregionen Sjuhärads kommunalförbund (KF) avsätter Västra Götalandsregionens miljö och regionutvecklingsnämnd (MRU) och kulturnämnd (KUN) årligen medel för delregional utveckling. Västra Götalandsregionen avsätter totalt 11 050 000 kr och kommunerna motfinansierar med motsvarande belopp. 500 000 kr regionala medel är undantagna denna princip och kan användas till förstudier/analys utan kommunal uppväxling. Enligt överenskommelsen ska kommunalförbundet säkra delregionala processledare inom prioriterade områden samt fördela medel till externa samverkansprojekt och insatser. Syftet med gemensam finansiering är att skapa en god grund för regional och delregional utveckling genom flernivåsamverkan. Budgeten beslutas årligen av respektive parter.

Utgångspunkt

Utgångspunkten är att den årliga tilldelningen av utvecklingsmedel ska bidra till Sjuhärads utveckling inom Utvecklingsstrategi för Sjuhärads fem fokusområden, Klimat 2030 samt målområdena från Kulturplan för Sjuhärad. Insatserna ska göras gemensamt; genom samarbete möjliggörs större utvecklingseffekter än vad var och en kan åstadkomma var för sig. Medlen ska stödja nya satsningar som behöver finansiell hjälp i ett inledande skede. Ambitionen är att utvecklingsmedlen ska åstadkomma effekter i hela Sjuhärad. Den gemensamma nyttan i Sjuhärad är därför vägledande.

Generella kriterier för fördelning av utvecklingsmedel

De generella kriterierna ska vara styrande vid utlysning och fungera som urvalskriterier vid beredning av projektansökningar och prioriterade insatser.

- **Målstyrning**

Utvecklingsarbetet utgår från en målstyrd process där fastställda mål står i fokus. Samtliga av de satsningar som beviljas medel ska ligga i linje med Utvecklingsstrategi för Sjuhärads fem fokusområden, Klimat 2030 eller målområdena från Kulturplan för Sjuhärad.

- **Delregionalt perspektiv**

Medlen ska användas till insatser som ger ett tydligt och långsiktigt Sjuhäradsperspektiv. Utgångspunkt för medlens användning är Sjuhärad där helhetssynen är överordnad lokala perspektiv. Det handlar om att utveckla en delregion där kommungränser är utsuddade och där invånare och näringsidkare kan ta del av hela Sjuhärads utbud. Den gemensamma nyttan i Sjuhärad ska vara vägledande.

- **Samverkan med minst två kommuner**

I samtliga projekt ska det finnas kommunal samverkan inom Sjuhärads geografiska territorium. För att beviljas medel ställs därför krav på aktiv samverkan med minst två kommuner/kommunala bolag i Sjuhärad som samverkanspartners. Syftet är att stimulera samverkan, få en större förankring och delaktighet i kommunerna samt att få större effekt av satsade medel. Samverkan bör även ske med andra aktörer inom exempelvis näringsliv, akademi och social ekonomi. Utgångspunkten är att aktörerna i Sjuhärad genom samarbete åstadkommer större effekter än vad var och en kan åstadkomma var för sig.

- **Tidsbegränsning om max 3 år**

Medel från Boråsregionen kan ges till projekt i max tre år. Utgångspunkten är att projekt är en tidsbestämd satsning för att åstadkomma ett i förväg bestämt mål. Projekt har därmed specifika krav när det gäller tid, kostnad och måluppfyllelse.

- **Tydlig finansiell långsiktighet**

Projekten ska från start ha en tydlig finansiell långsiktig plan för hur projektet (om så planeras) ska finansieras efter projekttidens slut. Det handlar om att projektet redan vid ansökningstillfället har en plan och tydligt anger hur satsningen ska bedrivas efter projekttiden, vilken dess huvudman ska vara samt hur finansieringen ska se ut. Syftet är att säkra projektets fortlevnad samt minska inlåsningsmekanismer och beroendet av kommunalförbundets stöd. Om däremot projektet är en engångsföreteelse och det unika ligger i projektets slutliga resultat eller metod som framarbetats ställs inga krav på finansiell långsiktighet. Däremot ska det finnas en plan för hur resultatet ska tillvaratas och spridas.

- **Nyttjande av utvecklingsmedel**

Utvecklingsmedel kan ges till projektledning och arbetsinsatser, men inte till större investeringskostnader.

- **Fördelning av utvecklingsmedel**

Utvecklingsmedel ska satsas i projekt och insatser som bidrar till att vi tillsammans utvecklar Sjuhärad och är en del av omställningen till ett hållbart och konkurrenskraftigt Västra Götaland enligt de ovan nämnda styrdokumenterna. Det innebär att samtliga medel ska avsättas till insatser, processer och samverkansprojekt.

- **Uppväxling**

Ett mervärde är att sökta projektmedel ska växlas upp mot andra externa finansieringskällor

- **Projekt**

Projekt är en bestämd avgränsad verksamhet med specifikt mål, under en begränsad tidsperiod och med förutbestämda resurser. Projektet ska vara väl avgränsad från ordinarie verksamhet.

- **Förstudier**

Förstudie är en preliminär studie i ett första skede av ett projekt. Förstudier ska därför ha inriktningen så att resultatet kan ses som ett projektförslag och svara på om projektet går att genomföra, framtida samverkanspartners och hur det i nästa fas planeras att genomföras. Förstudier kan sökas en gång per år från Boråsregionen och enligt delegation beslutar ordförande i Beredningen för hållbar regional utveckling Sjuhärad, BH7, om tilldelning upp till 100 000 kr. Tidsgränsen för förstudier är ett år.

Modell för hantering av utvecklingsmedel

Medel för regionala samverkansprojekt utlyses årligen utifrån fastställda kriterier och styrdokument. Sökande ges möjlighet att inkomma med ansökningar för olika projekt i linje med Utvecklingsstrategi för Sjuhärads fem fokusområden, Klimat 2030 eller målområdena från Kulturplan för Sjuhärad.

Information om utlysning av utvecklingsmedel sker på Boråsregionens hemsida, på LinkedIn samt i befintliga chefsnätverk. Referensgrupper stödjer kansliet i beredning och strategisk prioritering av projektansökningar. Förslag på fördelning bereds i BH7. Beslut om medlens fördelning ska tas av Direktionen senast i oktober 2024 för fördelning av projektmedel hela perioden 2025 – 2027 med reservation förutsatt att projektet arbetar i enlighet med ansökan och uppsatta mål samt att en ny överenskommelse tecknas samt att medel avsätts för ändamålet från Västra Götalandsregionen och Boråsregionen Sjuhärads kommunalförbund.

Resultat, utvärdering och uppföljning

Uppföljning av enskilda projekt genomförs löpande av kansliet inför utbetalning av medel genom att projekten inkommer med en lägesrapport samt rekvisition var sjätte månad. Om projektet förändras utifrån ursprungligt beslut måste en revidering som granskas och godkänns av Boråsregionen inkomma. Information om vilka reviderade ansökningar som godkänts rapporteras till Direktionen på nästkommande sammanträde.

Boråsregionen ska årligen inkomma till Västra Götalandsregionen med underlag inför dialoger och samtal. I förbundets budget och årsredovisning ska de delregionala utvecklingsmedlen, den regionala medfinansieringen och dess inriktning synliggöras i förbundets årsredovisning. Resultaten av projekt och satsningar ska årligen presenteras för Direktionen. Resultat av Västra Götalandsregionens uppföljning av delregionala utvecklingsmedel tillsammans med en delregional uppföljning presenteras årligen för Direktionen.

Roller och ansvar

Direktionen	Direktionen har det formella ansvaret för utvecklingsmedel på delregional nivå. Direktionen bestämmer över medlens strategiska inriktning och beslutar hur utvecklingsmedlen ska fördelas.
Presidiet	Presidiet är den slutliga instansen innan ärendet överlämnas till Direktionen för beslut.
Beredningar	BH7 har det övergripande ansvaret för beredningen av utvecklingsmedel med stöd från övriga beredningar.
Kommunchefer	Kommuncheferna lämnar synpunkter inför framtagandet av förslag på fördelning av utvecklingsmedel.
Kommunalförbundet	Kommunalförbundet ansvarar för processen, från utlysning till uppföljning. Det inkluderar exempelvis genomförande av utlysning, handläggande av inkomna projektansökningar, framarbetning av förslag på fördelning av medel, löpande kontakt med pågående projekt, granskning av lägesrapporter och rekvisitioner inför utbetalning, avstämningsmöten med projektägare, uppföljning på övergripande nivå i dialog med VGR samt övriga kommunalförbund.
Referensgrupper	Stödjer kansliet i beredning och strategisk prioritering av projektansökningar. Består av befintliga nätverk med sakkunniga tjänstepersoner från kommunerna samt Boråsregionens sakkunniga.
VGR	Boråsregionens och VGRs roll- och ansvarsfördelning regleras i en årlig överenskommelse.